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prvkem pro následující kapitolu vlastní Galoisovy teorie, jež je jádrem této práce. Po-
slední kapitola se zabývá aplikací Galoisovy teorie, konkrétně neřešitelností rovnice
pátého stupně v radikálech.
V Úvodu, pro Aplikace a příklady a jsme vycházeli hlavně ze zdroje [7]. Ve 2. ka-

pitole jsme se inspirovali [3] a [6], v Teorii těles jsme použili [2]. Dále 4. kapitola byla
napsána pomocí [1], [4] a [8] a pro obecné poznatky z algebry nám posloužil zdroj [5].
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chapter describes one application of Galois theory, especially insolvability of algebraic
equation of fifth degree in radicals.
In the Introduction, Applications and examples we borrowed from source [7]. We
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Kapitola 1

Úvod

Až do poloviny 19. století bylo řešení algebraických rovnic základní otázkou klasické
algebry.
Kořeny rovnice prvního a druhého stupně uměli nalézt již starověcí Egypťané. Ale

až v 16. století se italským matematikům podařilo získat vzorce pro řešení rovnic třetího
a čtvrtého stupně. Nejprve kolem roku 1500 Scipione del Ferro objevil řešení rovnic
třetího stupně, které dále zobecnil Nicolo z Brescii, známý pod jménem Tartaglia.
Zanedlouho poté vyřešil rovnici čtvrtého stupně Ludovico Ferrari. Vzorec pro řešení
rovnice třetího stupně byl publikován Gerolamem Cardanem. I když byl Tartaglia v
Cardanově práci Artis magnae sive de regulis algebraicus liber unus vydané v roce 1545
označen jako objevitel těchto vzorců, jsou tyto formule známy pod jménem Cardanovy
vzorce.
Roku 1824 dokázal norský matematik Abel (Niels Henrik), že rovnice vyššího než

čtvrtého stupně, zapsané v obecném tvaru, tj. pomocí koeficientů, nemohou být řešeny
v radikálech, tj. pomocí čtyř aritmetických operací - sčítání, odčítání, násobení a dělení
- a pomocí odmocnin.
Jednou z nejzajímavějších partií matematiky, která se zabývá řešením algebraických

rovnic, je Galoisova teorie. Její kořeny sahají až do starověkého Babylonu kolem r. 1600
před Kristem. Některé hliněné tabulky se zachovaly až do dnešních dob a díky nim se
můžeme dovědět, jak široké spektrum výpočtů dokázali starověcí Babyloňané zvládnout
- určením daní počínaje až po stanovení dráhy planety Jupiter. K tomuto historickému
pohledu lze připočíst i klasické rébusy matematiky, které lze pomocí Galoisovy teorie
řešit: kvadraturu kruhu, zdvojení krychle, trisekci úhlu, konstrukci pravidelného sedm-
náctiúhelníku, neřešitelnost rovnice pátého stupně. Neobyčejnou různorodost této teo-
rie pak dokreslují samotný život jejího tvůrce, zneuznaného génia a zavrženého vědce,
Evarista Galoise.
Evariste Galois se narodil 25. října 1811 ve městě Bourg-la-Reine, nedaleko Paříže.

Do dvanácti let se Evariste vzdělával v rodině, roku 1823 vstoupil na lyceum Ludvíka
Velikého, které mu mělo poskytnout humanitní vzdělání. První dva roky Evariste v
lyceu prospíval a obdržel první cenu v latině. Po sporu s učiteli byl však potrestán
propadnutím. Tento nespravedlivý trest se stal pro Galoise velmi významným: útěkem
z nudy se stává studium matematiky.
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Legendrovy Základy geometrie, klasická, mnohokrát vydaná učebnice, je prvním ma-
tematickým textem, s kterým se Galois setká. Následují práce Josepha Louise Lagran-
gea o matematické analýze. Ve věku patnácti let čte materiály určené pouze profesi-
onálním matematikům a s překvapivou lehkostí je zvládá. Čte spisy Eulera, Gausse,
Jacobiho. A je pevně rozhodnut vstoupit do centra matematiky Francie té doby - na
Polytechnickou školu.

Galois však doplácí na neuspořádaný a nesystematický způsob svého studia, na
který ho upozorňovali jeho učitelé. Bez adekvátní přípravy předstupuje před examiná-
tora a propadá.
Roku 1828 se Galois zapisuje do speciálního matematického kurzu. Jeho učitel Ri-

chard byl prvním, kdo rozpoznal jeho schopnosti a velmi s ním soucítil. Byl toho názoru,
že člověk jeho kvalit by měl být přijat na Polytechniku bez přijímacího řízení. Následu-
jící rok mu Richard pomohl publikovat jeho první práci Důkaz jedné věty o periodických
spojitých zlomcích, která však upadla v zapomnění. Své fundamentální poznatky o ře-
šitelnosti algebraických rovnic formuloval v materiálu, který ve formě rukopisu poslal
francouzské Akademii věd. Arbitrem byl Augustin Louise Cauchy, který už publikoval
práci o chování funkcí při permutaci proměnných, což je hlavní téma Galoisovy teorie.
Další osud rukopisu, obsahujícího nejgeniálnější matematické ideje století, je opředen
tajemstvím, faktem však zůstává, že rukopis nebyl v původní ani opravené verzi na
půdě Akademie prezentován.
Roku 1829 se Galois opět účastnil přijímacího řízení na Polytechniku - byla to jeho

poslední šance. Traduje se (Bell, 1965; Dupuy, 1896), že ztratil nervy a hodil hadr na
mazání tabule po zkoušejících, ale podle Bertranda (1899) je tento příběh fabulace.
Jisté je, že Evariste u přijímacího řízení opět neuspěl. Galois tedy vstupuje na Echole
Normale, která není tak prestižní jako Polytechnika. Za veřejnou kritiku vedení školy je
posléze ze školy vyloučen. Má zakázáno nejen navštěvovat přednášky, ale je také zbaven
prostředků k životu. V lednu 1831 se pokouší otevřít kurz pokročilé algebry, sestávající
z nových teorií, které nebyly dosud publikovány. 17.1.1831 předkládá třetí verzi své
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práce Podmínky řešitelnosti rovnic pomocí radikálů. Galois se nedočkal na tuto svoji
práci ani po opakovaném dotazu žádného ohlasu. Až 4. července se dozvídá, jaký osud
měla jeho práce předložená Akademii. Posudek nezněl pozitivně, Akademie nerozuměla
a zavrhla jeho práci: ”Vynaložili jsme veškeré úsilí, abychom pochopili důkazy pana
Galoise. Jeho tvrzení je nedostatečně jasné, nedostatečně rozvinuté, abychom posoudili,
nakolik je přesné. Nejsme schopni dát jakýkoliv posudek o jeho práci.”
14. července, v den dobytí Bastily, byl Galois za údajnou politickou provokaci uvěz-

něn. Epidemie cholery způsobila, že byl roku 1832 přemístěn do nemocnice a pak pod-
mínečně propuštěn. V tomto čase své svobody také prožil první (a zároveň i poslední)
milostnou zkušenost se slečnou Stephanií du Motel. Nedlouho poté byl Galois vyzván
na souboj. 29. května, v předvečer souboje, píše Galois dopis svému příteli Augustu
Chevalierovi, v kterém načrtává své matematické objevy. Zde nastiňuje vztah mezi
grupami a polynomiálními rovnicemi, konstatuje, že rovnice je řešitelná pomocí radi-
kálů, pokud její grupa je řešitelná. Ale zmiňuje i mnoho dalších myšlenek o eliptických
funkcích a jiné své matematické ideje.
Evariste Galois zemřel 31. května 1832. Jeho dopis Chevalierovi končil těmito slovy:

”Požádej Jacobiho nebo Gausse, aby sdělili svůj názor (na moje práce), ne kvůli pravdě,
ale kvůli důležitosti těchto teorémů. Doufám, že v budoucnu se najdou lidé, kteří získají
užitek z rozluštění tohoto chaosu. . .”.
Čeho Galois dosáhl? Ve svých pracech Galois dokázal, jak určit, zda lze rovnice ře-

šit v radikálech, nebo ne. Jeho objevy představovaly významný okamžik v pětitisícileté
historii klasické algebry, pro kterou bylo hlavním cílem hledání řešení rovnic. Hlavním
pojmem teorie Galoise byl pojem grupy. Jeho práce byly natolik složité, že vynika-
jící francouzští matematikové zkoumali následujících 25 let jeho práce a přiznávali, že
ničemu nerozuměli. Význam prací Galoise, které se vztahují k algebře a představují
šedesát stran, je ohromný. Ale ideje a metody Galoise mají podstatný vliv na rozvoj
nejen algebry, ale celé matematiky.
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Kapitola 2

Teorie algebraických rovnic
Cardanovy vzorce

V této kapitole se budeme věnovat výpočtu kořenů algebraických rovnic druhého až

[…]

Q, S jeho rozkladové těleso a předpokládejme, že s má právě dva kořeny v C\R. Potom
pro Galoisovu grupu polynomu s platí Gal(S/Q) ∼= Sp.

Důkaz. Jistě platí S ⊆ C. Buď tedy Gal(S/Q) Galoisova grupa polynomu s, jejíž
prvky budeme chápat jako permutace na kořenech s. Tyto kořeny jsou jistě jednoduché,
proto platí, že Gal(S/Q) je izomorfní nějaké podgrupě grupy Sp. Při konstrukci rozkla-
dového tělesa polynomu s nejprve sestrojíme kořenové nadtěleso, které případně dále
rozšiřujeme, dokud nepřidáme všechny kořeny polynomu s. Protože je stupeň s prvo-
číslo p, je stupeň rozšíření kořenovým nadtělesem také p a tedy platí, že [S : Q] je děli-
telný prvočíslem p. Protože podle bodu 2. Základní věty 4.2.15 je [S : Q] = |Gal(S/Q)|,
číslo p dělí také řád grupy Gal(S/Q). Dále z Lagrangeovy věty plyne, že řád prvku v
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grupě dělí řád grupy, Gal(S/Q) tedy obsahuje prvek řádu p. Protože ale jediné prvky
grupy Sp řádu p jsou cykly délky p, musí Gal(S/Q) obsahovat nějaký p-cyklus.
Označme jako φ zobrazení, které přiřadí komplexnímu číslu α číslo ᾱ s ním kom-

plexně sdružené. φ je R-automorfismus C, a tedy restrikce φ na S je Q-automorfismus
tohoto tělesa. To znamená, že p− 2 reálných kořenů polynomu s zůstává na místě, za-
tímco dva komplexně sdružené kořeny se transponují. Proto musí Gal(S/Q) obsahovat
transpozici.
Bez újmy na obecnosti předpokládejme, že Gal(S/Q) obsahuje transpozici (12) a

p-cyklus (12 . . . p). Tvrdíme, že tyto dvě permutace generují celou grupu Sp. Označme
tedy c = (12 . . . p), t = (12) a Gal(S/Q) buď tedy generovaná cykly c a t. Potom
Gal(S/Q) obsahuje prvek c−1tc = (23), a dále také prvky c−1(23)c = (34), c−1(34)c =
(45),. . . , a tedy Gal(S/Q) obsahuje všechny transpozice (m , m + 1). Dále platí, že
Gal(S/Q) obsahuje (12)(23)(12) = (13), (13)(34)(13) = (14),. . . , Gal(S/Q) proto ob-
sahuje také všechny transpozice (1m). Gal(S/Q) dále obsahuje složení (1m)(1r)(1m) =
(mr). Protože je ale každý prvek grupy Sn součinem transpozic, platí, že Gal(S/Q) =
Sp.

Věta 5.1.12 (Eisensteinovo kritérium ireducibility)
Buď f(x) = xn + an−1x

n−1 + . . . + a1x + a0 polynom nad Z. Předpokládejme, že
existuje prvočíslo p takové, že
1. p dělí ai pro všechna i = 1, 2, . . . , n − 1,
2. p2 nedělí a0.
Potom je polynom f ireducibilní nad Q.

Důkaz. Důkaz této věty najdeme např. v [5] na straně 303, Věta 4.25.

Věta 5.1.13 Buď k > 1 a p prvočíslo. Polynom f(x) = x5 − kpx+ p ∈ Q[x] není
řešitelný pomocí radikálů.

Důkaz. Podle Eisensteinova kritéria 5.1.12 platí, že f je ireducibilní nad Q. Chceme
dokázat, že f má právě tři jednoduché reálné kořeny, a tedy dva nereálné kořeny, které
jsou komplexně sdružené. Protože 5 je prvočíslo, z Lemmatu 5.1.11 potom plyne, že
Gal(S/Q) = S5. Dále podle Důsledku 4.1.12 platí, že grupa S5 není řešitelná, a proto
podle Věty 5.1.10 není rovnice f = 0 řešitelná pomocí radikálů.
Zbývá tedy dokázat, že f má právě tři reálné jednoduché kořeny. Spočteme derivaci

f ′(x) = 5x4 − kp a položíme ji rovnu 0. Vidíme, že dva stacionární body (nulové body

derivace) jsou ± 4

√

kp

5
. Nyní si spočítáme hodnoty derivace f ′ v bodě ±a = ± 4

√

kp+1

5

a v 0. Máme tedy f ′(−a) = 1 > 0, f ′(0) = −kp < 0 a f ′(a) = f ′(−a) = 1 > 0.

Protože derivace f ′ mění v těchto bodech znaménko, platí, že f má v bodech ± 4

√

kp

5

lokální extrémy. Dále máme f(− 4

√

kp

5
) = 4

5
kp 4

√

kp

5
+ p, tedy v bodě − 4

√

kp

5
nabývá f

lokálního maxima, a f( 4
√

kp

5
) = −4

5
kp 4

√

kp

5
+ p, a proto v bodě 4

√

kp

5
nabývá funkce f

lokálního minima. Nyní si ještě spočtěme hodnoty funkce f v bodech 0 a 1. Protože
platí f(0) = p > 0 a f(1) = 1−p(k−1) < 0, existuje ξ, 0 < ξ < 1, takové, že f(ξ) = 0.
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Protože platí, že limx→−∞ f(x) = −∞ a f(0) > 0, existuje ε < 0 takové, že f(ε) = 0.
Dále platí limx→∞ f(x) = ∞ a f(1) < 0, existuje tedy také η > 1 splňující f(η) = 0.
Polynom f má proto alespoň tři reálné kořeny. Vzhledem k tomu, že mezi každou
dvojicí reálných kořenů je lokální extrém, má f naopak nejvýše tři reálné kořeny. Z
toho plyne, že f má právě tři reálné kořeny, čímž je důkaz věty dokončen.
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