POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE “ROZšíŘENÍ TĚLES A ŘEŠENÍ ALGEBRAICKÝCH ROVNIC”

KATEŘINY ŠTÍCHOVÉ

Cílem práce bylo zpracování důkazu neřešitelnosti obecných algebraických rovnic vyššího než čtvrtého stupně pomocí radikálů a odvození vzorců pro řešení rovnic stupně nejvýše čtyři.

V první kapitole je pěkně zpracována historie problému řešení algebraických rovnic a život E. Galoise. Ve druhé kapitole jsou odvozeny vzorce pro řešení algebraických rovnic druhého, třetího a čtvrtého stupně. Dále je zdůvodněn fakt, že diskriminant rovnice třetího stupně je nezáporný právě když má rovnice jen reálné kořeny. Třetí kapitola je shrnutím základních pojmů teorie těles. První část čtvrté kapitoly je věnována teorii grup. Je definována řešitelná grupa a ukázána jednoduchost grupy A_n pro $n \geq 5$. Ve druhé části čtvrté kapitoly je zpracována Galoisova teorie až po její hlavní větu. V poslední, páté kapitole, je tato teorie aplikována a uveden případ rovnice pátého stupně, která není řešitelná pomocí radikálů.

Studentka zpracovala teorii na základě několika zdrojů. Navíc ji doplnila o výpočet diskriminantu třetího stupně a souvislosti Galoisovy grupy a znaménka determinantu obecné rovnice, popis Galoisovy korespondence pro rozšíření tělesa racionálních čísel rozkladovým nadtělesem polynomu $x^4 - 2$ a podrobný důkaz neřešitelnosti polynomu $x^5 - kpx + p$ pro p prvočíslo a $k > 1$ pomocí radikálů.

Po nezdaru první verze textu studentka systematicky a poctivě pracovala na nové verzi, která již zcela vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení **velmi dobře**.